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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Jak mohou být ovlivněny sourozenecké konstelace

zdravotním znevýhodněním, zkoumá vliv zdravotního znevýhodnění na sourozenecké

konstelace. Vliv zdravotního znevýhodnění je zkoumán v oblasti pracovního zaměření,

trávení volného času a pozice intaktního sourozence v sourozenecké konstelaci. Data

získaná polostrukturovanými rozhovory jsou uspořádána podle obsažených informací a

souvislostí do těchto třech kategorií.

Cílem práce je zjistit, zda jsou ve stanovených oblastech sourozenecké konstelace

zdravotním znevýhodněním ovlivňovány. Souhrnem informací čerpaných z rozhovorů

podle požadovaných kategorií jsou získána data s kódy. Tato data se následně porovnávají

s teoretickými základy a formují se v odpovědi na výzkumné otázky.

Závěry výzkumného šetření potvrzují, že ve zkoumaných oblastech jsou sourozenecké

konstelace zdravotním znevýhodněním ovlivňovány. Míra ovlivnění vychází

z individuálních dispozic každého z respondentů.

Na základně výsledků šetření jsou v závěru práce navrženy další postupy pro

zpracování souvisejících výzkumů. Ideou diplomové práce je také vyjádření a poskytnutí

podpory osobám v podobných životních situacích.

KLÍČOVÁ SLOVA

zdravotní znevýhodnění, sourozenecké konstelace, rodiče a děti, pracovní zaměření, volný

čas

ABSTRACT

Thesis named How can be sibling constellations by health disability affected, researchs

effect of health disability to sibling constellations. Influence of health disability is

examined in the area of career orientation, spending freetime and position of intact sibling

in sibling constellation. Data gained from semistructured interviews are sorted by

contained informations and contexts to these three categories.

The objective of thesis is to find out whether sibling constellations are ind the fixed

areas affected by health disability. The data and codes are obtained by summary in

interviews according to required categories. These data are compared with theoretical basis

and then they are formed to answers to research questions.

The conclusions of research established that in investigated areas sibling constellations

are influenced. The influence comes from the individual dispositions of each of the

respondent.

At the end of the thesis based on the survey results there are proposed additional

procedures for the processing of reladed research. The idea of the thesis is to express and

give support for persons similar life situations.
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health disability, sibling constellation, parents and children, career orientation, freetime
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1 Úvod

Diplomová práce Jak mohou být ovlivněny sourozenecké konstelace zdravotním

znevýhodněním, se bude zabývat stanovenými oblastmi vlivu zdravotního znevýhodnění na

sourozenecké konstelace.

Hlavním cílem výzkumné práce bude zjistit, v jakých oblastech jsou ovlivňovány

sourozenecké konstelace zdravotním znevýhodněním jednoho ze sourozenců

Zvolené metody pro zpracování dat získaných pro kvalitativní výzkum jsou následující:

kritická analýza odborné literatury, nezúčastněné pozorování, rozhovory s respondenty,

analýza rozhovorů.

Teoretická část této práce obsahuje tři kapitoly. První kapitola se zabývá procesy

v rodině dítěte s postižením, reakcemi a způsobem vyrovnávání se rodičů s narozením

dítěte s postižením, stresem a zátěží v této rodině a jejich vlivem na strukturu a funkci

rodiny.

Druhá kapitola popisuje problematiku sourozenectví, sourozenecké konstelace

související s pořadím narození, přístup rodičů k intaktnímu sourozenci, faktory ovlivňující

sourozenecké konstelace, sourozeneckou žárlivost a rivalitu.

Třetí kapitola se týká charakteristiky konkrétních postižení, která se promítnou

v sourozeneckých konstelacích respondentů. Cílem této kapitoly je charakteristika specifik

jednotlivých postižení a osob s postižením. Popisována bude mozková obrna, zrakové

postižení, mentální postižení a Downův syndrom. U sourozenců intaktních respondentů se

tato postižení vyskytují jako primární případně jako symptomatická postižení.

V úvodu vlastního výzkumného šetření je stanoven hlavní cíl této práce, vymezený

dílčími cíli a výzkumnými otázkami. Pro lepší přehlednost praktické části této práce budou

zvoleny tři kategorie. Předpokládá se, že v těchto stanovených kategoriích budou

sourozenecké konstelace zdravotním znevýhodněním ovlivněny. Bližší rozbor těchto

kategorií a s nimi souvisejících otázek bude uveden v kapitole Analýza a interpretace

rozhovorů.

Výzkumné šetření bude pracovat s daty získanými polostrukturovanými rozhovory.

Data budou získávána od 3 respondentek, vybraných podle kritérií uvedených v kapitole

s názvem Charakteristika výzkumného souboru.
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Souhrn výsledků bude uveden v kapitole s názvem Vliv zdravotního znevýhodnění na

sourozenecké konstelace ve sledovaných oblastech.
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2 Rodina dítěte s postižením

Rodina představuje prvotní zdroj základních výchovných postupů. Hraje významnou

roli v adaptování každého dítěte i dítěte s postižením do společnosti. To jaký základ dítěti

rodiče a nejbližší příbuzní poskytnou, ovlivní i jeho míru začlenění do přirozeného

sociálního prostředí.(Matějček, 2001)

Pokud dítě s postižením do života nepřichází s dostatečnou výbavou emocionální,

fyzickou a psychosociální, jako dospělý člověk může některé tyto komponenty a správné

vzorce chování v každodenním životě postrádat. Především pokud se jedná o interakce

mezi lidmi, s kterými se má setkávat. „Přesnějším a hezčím přirovnáním lze hovořit o

rodině jako o základním sociálním inkubátoru. V němž se dítě připravuje na věci a

okolnosti příští. Dostává zde základní citovou výbavu.“ (Novák, 2007, s. 21)

Rodina, především partneři, jsou ovlivněni mírou podpory ze svého okolí. Literatura

hovoří o přístupu nejbližších, kteří nedokáží přijmout dítě s postižením. Mohou jej

označovat přímo před rodiči s takovým despektem, jako by mluvili o věci a ne o člověku.

Jednání tohoto typu má na rodičovskou psychiku trvalý dopad. Může se páru zafixovat do

podvědomí takovým způsobem, že ho nikdy neodbourají a při větší emocionální zátěži

mohou u rodiče vyvolat úzkost. (Přinosilová, in Opatřilová, 2012)

To, že je rodina fungující, není statická vlastnost. Závisí na míře rovnováhy v rodině a

schopnosti balancovat na mnohdy křehké hranici, kterou dokáže narušit či ovlivnit

jakýkoliv zátěžový prvek. Zátěžovým prvkem je například narození dítěte s postižením.

Souvislostmi mezi intaktními rodinami a rodinami s dítětem s postižením se zabývají

výzkumy, které prováděl profesor Matějček (1986) již v osmdesátých letech minulého

století. Dokazovaly, že rodina s dítětem s postižením se funkčně rovná rodině s dětmi

intaktními. Odlišnost těchto dvou typů rodin má být v postavení ve společnosti a v hloubce

a síle emocionálních rodinných vazeb. I přes společné základní znaky obou typů rodin je

riziko ohrožení rodiny s dítětem s postižením pravděpodobnější. Je tomu tak z důvodu její

odlišnosti od majoritní skupiny intaktních rodin. Psycholog poukazuje také na původ výše

zmíněného vyčlenění z většinové společnosti. Ten má být zapříčiněn filozofií majority,

která vzhlíží k nelidsky dokonalým ikonám, jimž pak člověk s postižením nemůže v této

společnosti zdravě konkurovat. Zvýšení sebevědomí člena rodiny, schopnost osamostatnit
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se a prosadit se může primární rodina podpořit. Docílí toho svým zájem, účastí a

vytvořením podnětného zázemí tomuto jedinci.

2.1 Život rodiny s dítětem s postižením

Dítě je pro rodinu životní změnou, která naplní některé dosavadní cíle a zformuje další.

Je bráno jako pozitivní přínos pro rodinu v oblasti asimilační, kognitivní či poznávací,

hodnotové a psycho-sociální. Primárně dítě přicházející do rodiny ovlivňuje identitu

rodiče, která se dá nazvat jako rodičovská identita. V případě, že se rodičům narodí dítě

s postižením, může dojít k deformaci představ, které rodiče vkládali do společné

budoucnosti s jejich dítětem. Nastane tak zvaná: „(...) krize rodičovské identity (…)“.

(Přinosilová, in Opatřilová, 2012, s. 77)

Bazalová (2014) poukazuje na fakt, že významnou změnou pro rodinu je i narození

dítěte intaktního, nejen dítěte se znevýhodněním. Převratnějším zásahem do struktury

rodiny je však narození dítěte s postižením. Může dojít například ke změně ekonomického

statusu rodiny, v níž se stane matka trvale pečující osobou. Příjmy této rodiny pak nejsou


[…]


Dokonce mamka vyprávěla, že když mě přivezli z porodnice a položili na postel, tak

bráška přišel, koukal, co to tam leží za panenku a opatrně mě chytal za prstíky. Asi tehdy

vznikla naše láska (smích). Pořád jsem za ním běhala, tahala ho za vlásky a třeba když ho

vzali do jedné vesnické školky, protože jinam nechtěli, tak jsem chtěla jen za ním.

Pomáhala jsem mu s učením a veškerý volný čas jsme si spolu hráli. Jak už jsem řekla,

nastala puberta a trochu jsme se od sebe vzdálili. Ale nyní musím konstatovat, že opět

máme mezi sebou silné pouto a nenecháme na sebe dopustit.

Podporovali vás rodiče v dětství ve společných aktivitách?

Určitě nás podporovali a dávali nám dostatek prostoru a možností, jak ho trávit, ale

nikdy nás k tomu nenutili. Bylo to naše rozhodnutí, zda spolu budeme nebo ne. On pak

objevil kouzlo PC a PS her a hraní se sestrou šlo stranou. Někdy se zase třeba nechtělo

mně, jak jsem rostla, měla jsem i jiné zájmy.

Máte se sourozencem společné kamarády?

Nemáme, jelikož má mentální postižení. Dá se spíš říct, že máme známé. Z mé i z jeho

strany. Byla jsem vždy vděčná za to, že moji kamarádi ho brali, měli k němu pěkný vztah.

Já bych si to s nimi totiž vždy jinak vyřídila (úsměv). Ale i moji kamarádi zastávali

ochranitelský postoj a vždy by se ho zastali. Měla jsem štěstí.
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Jak bere tvůj brácha tvého partnera?

Můj brácha je ke všem velmi přátelský a nekonfliktní. Ale musím říct, že si mého

přítele velmi oblíbil a i přítel, i když se s nikým, jako je brácha nesetkal, má k němu pěkný

vztah. Chovají se k sobě hezky, dělají si srandu a někdy si zahrají i na PS3. Kluci jsou

pořád děti no (smích). Samozřejmě bylo pro mne velmi podstatné, jaký k sobě budou mít

vztah. Asi bych nemohla žít s někým, kdo by k bratrovi cítil odpor.

Čeho si vážíš na svém sourozenci?

Že je pořád tak šťastný, vysmátý. Jednou nám jedna známá řekla, že tak se pozná, že

má dobré lidi kolem sebe. Samozřejmě taky to, že je pracovitý, ochotný pomoci a chce se

učit a zapojovat do nových věcí. Když mu to nejde hned, tak se zabejčí, tak jako kdokoliv

jiný. Jo a taky, že i když má mentální postižení, naučil se humoru a snaží se ho na nás

aplikovat a musím uznat, že mu to jde (úsměv).

Co tě štve na tvém sourozenci?

Někdy mě na něm vytáčí, že svého postižení využívá. Ví, že mamka je moc hodná a

udělala by vše za nás všechny. No a někdy se tím pádem nechá obsluhovat. Ale když je se

mnou a s tátou, tak má smůlu. Někdy byste měli vidět, když něco nechce udělat a chce to

po mámě, jak se dokážeme hádat a jak dokáže nadávat. Ale to je asi tak jediné.

Čeho si vážíš na rodičích?

Vážím si na nich to, že i ve svém věku, bez zkušeností či znalostí o postiženích si

brášku nechali. Jak se díky tomuto začali vzdělávat v oblasti zdravotně postižených. Našim

bylo ke 40 letům, když se bratr narodil. Dokonce i obdivuju mamku, za její odvahu po

dvou potratech, ale také jak se za své dítě uměla prát. Jednou mi vyprávěla, že když byl

bráška miminko, řekl jí jeden doktor, že jestli ví, že je jiný. Mamka na to řekla, že není

jiný, že je její. Rozhodně obdivuju i tátu, protože většinou muži neunesou postižení svého

dítěte a odcházejí od rodiny. Taťka to neudělal, myslím si, že by to ani nemohl udělat. A na

otce a syna mají mezi sebou opravdu krásný vztah. Obdivuju je za to, že i přes rozdíly u

svých dvou dětí, je vždy měřili stejným metrem.
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Co tě u rodičů dokáže naštvat?

Někdy mě dokáže naštvat mamka. Protože se k bráchovi chovám, jako k běžnému

sourozenci, ne jako k chudáčkovi, tak se někdy hádáme, nadáváme si, někdy jsme se i

rvali. Mamka občas řekla, že si musím uvědomit, že je postižený a že hold mě ne vždy

pochopí. Já jsem ale věděla, že tomu je naopak (smích), ale byly to většinou malé rozpory.

Co ti dělá největší radost?

Když se brácha naučí vyslovovat či napsat nové slovo či větu. Že má úspěchy i ve

škole i v praktickém zaměření a že to dělá radost i mým rodičům.

Je něco, z čeho máš strach?

Mám strach z budoucnosti. Zatím člověk ví, že tu jsou a ještě budou rodiče. Ale přece

jen jsou už starší, a tak člověk občas přemýšlí, co bude dál. Samozřejmě, že jsem

rozhodnutá starat se o svého brášku i nadále, ale je to pro mě neznámo, nevím, co bude

zítra, natož za 20 let. Navíc se říká, že Downíci mají kolem 30 let problémy s pamětí a

začíná u nich stařecká demence. Mám obavy, jak to bude probíhat, zdali se na to zvládnu

připravit.

Máš nějaká přání do budoucna?

Aby se našla nějaká organizace či škola, která by vzdělávala lidi s MP i po školním

věku. Přece jen by to člověku usnadnilo spoustu věcí, především dopolední a odpolední

čas, když bych byla v práci. Zatím jsem neobjevila nic v mém okolí anebo něco, s čím

bych byla spokojená.

Chtěla bys říci ještě něco, co nezaznělo?

Asi už jsem řekla všechno.