HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Autor práce:

Bc. Renata Doskočilová

Název práce:

Jak mohou být ovlivněny sourozenecké konstelace zdravotním znevýhodněním

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Originální diplomová práce přináší aktuální poznatky z oblasti psychomotorického vývoje dítěte a jeho možnosti ovlivnění pomocí Neurovývojové terapie. Práce má logické uspořádání teoretických kapitol. Vlastním šetřením pak autorka prokazuje na čtyřech případových studiích posílení psychomotorického vývoje a jeho celkový soulad. Diplomantka pracovala samostatně, tvořivě a se zaujetím.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Jak je míněn název podkapitoly Terapie Downova syndromu? Kdo z autorů uvádí toto spojení?

Dne:

Podpis: